UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN MINH LONG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /BC-UBND                              Minh Long, ngày 22 tháng 3 năm 2024

      BÁO CÁO

Tình hình công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

 huyện Minh Long lần thứ IV - năm 2024

Thực hiện Công văn số 1153/UBND-KGVX, ngày 06/3/2024 của UBND

tỉnh về việc báo cáo công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp

tỉnh, cấp huyện lần thứ IV, năm 2024; Công văn số 324/BDT-CSDT, ngày

21/3/2024 của Ban Dân tộc tỉnh, về việc Báo cáo tình hình công tác chuẩn bị

công tác Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV, năm 2024.

UBND huyện báo cáo công tác chuẩn bị như sau:

I. Kết quả thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 08/5/2009 của Ban Bí thư về lãnh

đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam; Căn cứ Công văn

1302/UBDT-CSDT, ngày 27/7/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy Ban dân tộc,

về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp

tỉnh lần thứ IV, năm 2024; Công văn số 3627/UBND-KGVX ngày 31/7/2023

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Công văn của Ủy ban Dân tộc;

Công văn số 868/BDT-VP, ngày 31/8/2023 của Ban Dân tộc tỉnh, Về việc triển

khai hướng dẫn Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện lần IV, năm 2024; Kế

hoạch số 25/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần

thứ IV, năm 2024.

Trên cơ sở các văn bản trên, UBND huyện chỉ đạo phòng chuyên môn

tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và các Tiểu Ban giúp việc Đại hội

đại biểu dân tộc thiểu số huyện, Ban tổ chức đã tổ chức triển khai thực hiện đạt

được một số kết quả, như sau:

- Công văn số 937/UBND-VX, ngày 12/9/2023 của UBND huyện, về việc

triển khai Hướng dẫn Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV,

năm 2024;

- Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/01/2024, Về việc thành lập Ban

chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long, lần thứ IV, năm

2024;

-  Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 10/01/2024, Về việc phân công thành

viên Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long, lần thứ

IV, năm 2024;

- Quyết định số 02/QĐ-BCĐ, ngày 10/01/2024, Về việc thành lập Ban tổ

chức và các Tiểu Ban giúp việc Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện

Minh Long, lần thứ IV, năm 2024;

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 04/01/2024 của Ban chỉ đạo về tổ chức

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long, lần thứ IV, năm 2024;

- Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ, ngày 15/3/2024 của Ban chỉ đạo, Việc bầu,

chọn đại biểu tham dự Đại hội, đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long

lần thứ IV, năm 2024; Hướng dẫn số 02/HD-BCĐ, ngày 20/3/2024 của Ban chỉ

đạo, Việc bình xét, khen thưởng nhân Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện

Minh Long lần thứ IV, năm 2024;

-  Quyết định số 03/QĐ-BCĐ, ngày 18/3/2024, Về việc điều chỉ, bổ sung

phân công thành viên Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện

Minh Long, lần thứ IV, năm 2024;

- Quyết định số 04/QĐ-UBND, ngày 18/3/2024, Về việc kiện toàn Ban tổ

chức và các Tiểu Ban giúp việc Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện

Minh Long, lần thứ IV, năm 2024;

- Công văn số 01/CV-BCĐ, ngày 18/3/2024 của Ban chỉ đạo, về việc phối

hợp, cung cấp số liệu xây dựng báo cáo chính trị Đại hội đại biểu các dân tộc

thiểu số huyện Minh Long, lần thứ IV, năm 2024;

2. Phân bổ thành phần đại biểu dự đại hội:

- Phân bổ đại biểu dự đại hội chính thức: 150 đại biểu, trong đó đại biểu

đương nhiên: 12 đại biểu (Đại biểu đương chức 4 đại biểu, đại biểu nguyên chức

8 đại biểu);

- Đại biểu mời: 50 đại biểu.

- Cụ thể phân bổ như sau:

* Đại biểu các xã: 98 đại biểu.

- UBND xã Long Môn: 17 đại biểu.

- UBND xã Thanh An:  21 đại biểu.

- UBND xã Long Hiệp: 18 đại biểu.

- UBND xã Long Mai: 20 đại biểu.

- UBND xã Long Sơn: 22 đại biểu.

* Đại biểu Khối các cơ quan, đơn vị : 40 đại biểu.

- Khối Chính quyền: 10 đại biểu.

- Khối Đảng:  02 đại biểu.

- Khối Dân vận: 03 đại biểu.

- Công an huyện: 04 đại biểu.

- Quân sự: 03 đại biểu.

- Ngành giáo dục - đào tạo: 07 đại biểu.

- Trường THPT huyện: 01 đại biểu.

- Trung tâm Y tế: 06 đại biểu.

- Viện Kiểm sát: 01 đại biểu.

- Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện: 01 đại biểu;

- Trạm quản lý bảo vệ rừng huyện, Hạt Kiểm lâm huyện: 02 đại biểu.

3. Dự kiến thời gian tổ chức Đại hội: (Đầu tháng 5/2024: ngày 09-

10/5/2024).

4. Các nội dung khác có liên quan:

- Hiện nay đang xây dựng dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội lần thứ

IV, năm 2024; Chương trình hành đại hội, Nội quy đại hội, hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, UBND các hiệp thương bầu, chọn đại biểu dự Đại hội và xét khen

thưởng.

- Phòng Dân tộc lập Tờ trình số 13/TTr-PDT, ngày 21/3/2024, về việc

thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Đại hội, với tổng số tiền dự kiến: 350 triệu

đồng.

- Phân bổ khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu: 3 tập thể, 10 cá nhân.

- In ấn giấy mời, phù hiệu hiệu và các khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội…;

II. Nhiệm vụ từ nay đến ngày 09/5/2024.

1. Thông qua dự thảo báo cáo trong Ban chỉ đạo;

2. Tổng hợp và báo cáo tình hình bầu, chọn đại biểu;

3. Lập danh sách đại biểu mời; phát hành giấy mời;

4. Thông báo triệu tập đại hội;

5. Kịch bản chương trình điều hành của đại hội;

6. Pho to tài liệu;

7. Tổ chức tuyên truyền trước và trong đại hội;

8. Làm văn bản xin tỉnh thống nhất Đại hội và ngày đại hội cụ thể;

9. Trang trí Đại hội;

10. Thực hiện các nội dung liên quan đến đại hội....

III. Kiến nghị

1. Tỉnh sớm phân bổ đại biểu cho huyện dự Đại hội cấp tỉnh.

2. Phân bổ tập thể, cá nhân tiểu biểu được được biểu dương, khen thưởng

cấp trên cho huyện.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp tình hình chuẩn bị tổ chức Đại hội Dân tộc

thiểu số lần thứ IV, năm 2024 huyện Minh Long, kính báo Ban Dân tộc tỉnh

theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc;

- TT: HU, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Thành viên BCĐ, Ban tổ chức Đại hội;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Xuân Hương

		2024-03-22T15:19:12+0700
	Nguyễn Thị Xuân Hương

		2024-03-22T15:23:53+0700

		2024-03-22T15:23:53+0700